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ホンダ硬式野球部 都市対抗出場
応援バスツアーの参加者を募集

　ホンダ硬式野球部が
狭山市代表として、東
京ドームで開催される
第80回都市対抗野球
大会への出場を決めま
した。市では応援バス
ツアーを企画し、皆さ

んと一緒にホンダを応援します。頂点を目指して
頑張る狭山ホンダをぜひ応援してください。
日時8月22日㈯､15時40分試合開始　定員40名　
費用1,200円　申込み8月17日㈪から費用を持っ
て、体育課へ内線5711

不老川をきれいにする会が
日本水大賞 市民活動賞を受賞

　6月30日㈫、日本
水大賞委員会主催
の第11回日本水大
賞で、「不老川をき
れいにする会」の
不老川河川浄化活

動が評価され、日本水大賞 市民活動賞を受賞され
ました。同会は、昭和60年から、当時日本一汚いと
いわれた不老川をきれいにすることを目的に、清
掃や浄化活動をしている団体で､7月7日㈫には、
受賞報告に市長を表敬訪問し、今後の不老川の一
層の浄化について、懇談を行いました。

問合せ生活環境課へ内線3681

御狩場小の児童が市に車いすを寄贈

　7月16日㈭、御狩場
小学校の児童が市役
所を訪れ、市に車いす
を贈りました。
　これは、総合学習で
環境問題を学んだ5年生の呼びかけで、全校でア
ルミ缶回収を実施。この活動で得た3年分の収益
金を何に使うか考えた結果、昨年度の5年生がお
年寄りや体の不自由な人などに、車いすを役立て
てほしいとの思いから、今回の寄贈となったもの
です。市では、庁舎入り口に設置して、市民の皆さ
んにご利用いただいています。

問合せ障害者福祉課へ内線1591

これからこれから今まち
　の
まち
　の 今 これから今………

61狭山市長 仲川幸成
似顔絵・池原昭治氏

　

奥
富
地
区
か
ら
青
柳
地
区
に
か
け

て
の
穀
倉
畑
作
地
帯
は
、車
が
通
れ

ば
風
塵
で
先
が
見
え
な
く
な
る
ほ
ど

の
砂
利
道
の
国
道
16
号
と
、入
間
川

駅
か
ら
南
大
塚
駅
ま
で
一
直
線
に
伸

び
る
西
武
新
宿
線
の
２
本
の
幹
線
が

あ
り
ま
し
た
。

　

こ
の
地
の
利
を
生
か
し
て
、川
越

狭
山
工
業
団
地
が
造
成
さ
れ
、そ
こ

市
長
随
想

都
市
対
抗
野
球
大
会
に
向
け
て

　道路も橋も学校も
　　　　　　税金からの贈り物

（平成20年度中学生の税に関する標語）

　

税
制
改
正
に
伴
い
、個
人
市
民
税
は
寄
附
金
控
除
の
拡
充
や

住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
の
創
設
な
ど
、ま
た
、固
定
資

産
税
は
長
期
優
良
住
宅
に
か
か
る
減
額
特
例
措
置
の
創
設
が

行
わ
れ
ま
し
た
の
で
、そ
の
変
更
内
容
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

金
控
除
の
対
象
と
な
る
法
人（
特
定
公

益
増
進
法
人
な
ど
）で
、主
た
る
事
務
所

を
市
内
に
有
す
る
社
会
福
祉
法
人
な
ど

に
対
す
る
寄
附
金
を
追
加
し
ま
し
た
。

控 

除
対
象
寄
附
金
…
平
成
21
年
１
月
１

日
以
降
の
寄
附
金

個
人
市
民
税

◆
寄
附
金
控
除
の
拡
充

　

こ
れ
ま
で
、寄
附
金
控
除
の
対
象
は
、

地
方
自
治
体
、埼
玉
県
共
同
募
金
会
、日

本
赤
十
字
社
埼
玉
県
支
部
に
対
す
る
寄

附
金
の
み
で
し
た
が
、所
得
税
の
寄
附
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▼
特
例
措
置
の
要
件

① 

平
成
21
年
６
月
４
日
か
ら
22
年
３
月

31
日
ま
で
に
新
築
さ
れ
た
住
宅
で
、

住
宅
性
能
が
一
定
の
基
準
を
満
た
す

と
し
て
、所
管
行
政
庁
の
認
定
を
受

け
て
建
築
さ
れ
た
住
宅
で
あ
る
こ
と

② 

併
用
住
宅
の
場
合
、居
住
部
分
の
面

積
割
合
が
全
体
の
床
面
積
の
２
分
の

１
以
上
で
あ
る
こ
と

③ 

床
面
積
が
50
㎡（
一
戸
建
て
以
外
の

貸
家
住
宅
は
40
㎡
）以
上
２
８
０
㎡

以
下
で
あ
る
こ
と

▼
長
期
優
良
住
宅
の
認
定
手
続
き

　

市
で
は
、標
準
的
な
認
定
申
請
方
法

と
し
て
、登
録
住
宅
性
能
評
価
機
関
が

実
施
す
る
長
期
優
良
住
宅
法
に
か
か
る

住
宅
の
性
能
な
ど
の
事
前
審
査
を
受

け
る
と
と
も
に
、建
築
基
準
法
の
規
定

に
よ
る
確
認
済
証
の
交
付
を
受
け
た
後

に
、各
機
関
の
発
行
す
る
適
合
証
と
建

築
確
認
済
証
の
写
し
を
添
付
し
て
、認

定
申
請
の
手
続
き
を
行
っ
て
い
た
だ

き
、認
定
さ
れ
る
と
認
定
通
知
書
が
発

行
さ
れ
ま
す
。な
お
、認
定
申
請
に
当
た

っ
て
は
、必
ず
担
当
課
と
事
前
の
相
談

を
お
願
い
し
ま
す
。

　

ま
た
、こ
れ
は
、住
宅
性
能
表
示
制
度

の
評
価
と
異
な
り
ま
す
の
で
、別
に
事

前
審
査
を
受
け
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

問
合
せ

個
人
市
民
税
…
市
民
税
課
へ
内
線
１
０
９
６

固
定
資
産
税
…
資
産
税
課
へ
内
線
１
１
２
５

長
期
優
良
住
宅
の
認
定
…
建
築
審
査
課
へ
内
線
２
１
７
１

に
本
田
技
研
工
業
埼
玉
製
作
所
が

誕
生
し
て
か
ら
45
年
が
経
過
し
ま
し

た
が
、今
年
も
ホ
ン
ダ
硬
式
野
球
部

が
、狭
山
市
代
表
と
し
て
、６
年
連
続

24
回
目
の
都
市
対
抗
野
球
大
会
出
場

を
決
め
ま
し
た
。こ
の
大
会
は
、夏
の

高
校
野
球
の
よ
う
に
社
会
人
野
球
の

殿
堂
で
、県
大
会
、南
関
東
大
会
と
破

竹
の
勢
い
で
勝
ち
進
ん
だ
ホ
ン
ダ

に
は
、チ
ー
ム
ス
ロ
ー
ガ
ン
の「
一
へ

の
執
着
」に
こ
だ
わ
っ
て
、今
年
こ
そ

黒
獅
子
旗（
優
勝
）を
狭
山
へ
持
ち
帰

り
、夏
の
終
わ
り
を
飾
っ
て
ほ
し
い

も
の
で
す
。

　

昨
年
の
秋
以
来
、社
会
経
済
状
況

が
一
変
し
、と
も
す
れ
ば
ふ
さ
ぎ
が

ち
な
こ
の
世
相
で
す
が
、狭
山
市
に

夢
と
希
望
、そ
し
て
、元
気
を
も
た
ら

し
て
い
た
だ
き
た
い
と
願
っ
て
い
ま

す
。私
も
、東
京
ド
ー
ム
の
マ
ウ
ン
ド

か
ら
の
始
球
式
で
、力
強
く
狭
山
市

を
ア
ピ
ー
ル
し
て
ま
い
り
ま
す
。

市長の主な動き
○7/1～2…埼玉西部広域
事務組合議会県外行政視察 
○7/3…水道事業会計決算
審査講評 ○7/9・23…定例
庁議 ○7/14…白寿訪問 ○
7/15…夏の交通事故防止運動出陣式 ○7/16…防
災会議 ○7/17…次世代育成支援対策地域協議会
委嘱状交付式 ○7/24…全国基地協議会・防衛施
設周辺整備全国協議会合同役員会・合同定期総会 
○7/27…埼玉県基地対策協議会要望活動 ○7/28
…環境浄化功労者表彰式 ○7/31…辞令交付式

【改正前】

【改正後】

年度 ～Ｈ20.12 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ23 Ｈ24.1～

税率 10％

原則20％

20％
　経過措置
・配当100万円以下
　10％
・譲渡500万円以下
　10％

年度 ～Ｈ20.12 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ23 Ｈ24.1～

税率 10％ 10％ 20％

◆
住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
の
創
設

　

所
得
税
の
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除

（
注
１
）適
用
者
で
、控
除
可
能
額
が
所

得
税
か
ら
引
き
切
れ
な
い
場
合
、控
除

で
き
な
い
額
を
市
・
県
民
税
か
ら
控
除

す
る
制
度
が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。

対 

象
…
平
成
21
年
か
ら
25
年
ま
で
に
居

住
す
る
方

控 

除
額
…
控
除
可
能
額
の
う
ち
所
得
税

に
お
い
て
控
除
し
き
れ
な
か
っ
た
額

か
所
得
税
の
課
税
総
所
得
金
額
等
の

５
％（
９
万
７
千
５
０
０
円
を
上
限
）

の
い
ず
れ
か
小
さ
い
額

◆ 

上
場
株
式
等
に
か
か
る
譲
渡
所
得
と
配
当

所
得
の
軽
減
税
率
の
適
用
期
間
の
延
長

　

軽
減
税
率
の
適
用
期
間
が
３
年
間

（
所
得
税
は
平
成
21
年
か
ら
23
年
、市
民

税
は
22
年
度
か
ら
24
年
度
ま
で
）延
長

さ
れ
ま
し
た
。　

※
別
表
参
照

固
定
資
産
税

◆ 

認
定
長
期
優
良
住
宅
に
係
る
固
定
資

産
税
の
減
額
特
例
措
置
の
創
設

　

平
成
21
年
６
月
４
日
か
ら
22
年
３
月

31
日
ま
で
の
間
に
新
築
さ
れ
た
住
宅
の

う
ち
、一
定
の
基
準
に
適
合
す
る
認
定

長
期
優
良
住
宅（
注
２
）に
対
し
て
、１

２
０
㎡
ま
で
の
床
面
積
相
当
分
の
固
定

資
産
税
が
新
築
後
５
年
度
分（
３
階
建

以
上
の
中
高
層
耐
火
住
宅
は
新
築
後
７

年
度
分
）、２
分
の
１
減
額
さ
れ
ま
す
。

な
お
、申
告
書
や
添
付
書
類
が
あ
り
ま

す
の
で
、事
前
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

▼住宅借入金等特別控除（注1）

  住宅ローンなどを利用してマイホームを新
築、取得、増改築などをした方に対し、年末の
ローン残高の一定割合を所得税額から控除す
るものです。

▼認定長期優良住宅（注2）

　長期優良住宅の普及の促進に関する法律の
規定に該当する家屋のうち、その構造及び設
備等に関して耐久性、耐震性、バリアフリー
性、省エネ性能、可変性、更新の容易性などの
一定の措置が講じられている住宅で、長期優
良住宅建築等計画の認定通知書（長期優良住
宅建築等計画の変更の認定を受けた場合は変
更認定通知書）で認定されたものです。

※住民税と所得税の割合
   20％の場合は住民税5％、所得税15％
　10％の場合は住民税3％、所得税7％

●上場株式等の譲渡益・配当の税率●用語の解説


